

证券代码:002746 证券简称:仙坛股份 公告编号:2025-059
山东仙坛股份有限公司
2025年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务会计报告是否经过审计
☒ 是 ☐ 否
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☐ 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,599,730,008.60	14.73%	43,499,903.99	8.72%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	36,302,312.98	-20.65%	123,324,932.98	72.48%
归属于上市公司股东的净资产(元)	42,259,205.48	-40.05%	585,888,514.99	189.15%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-	-	585,888,514.99	2,497.52%
基本每股收益(元/股)	-	-22.23%	0.02	69.23%
稀释每股收益(元/股)	0.07	-23.25%	0.02	69.23%
加权平均净资产收益率	3.2%	-0.57%	4.16%	1.72%
总资产(元)	7,768,581,788.03	7,834,377,469.42	-	-
(二)非经常性损益项目和金额	4,555,583,108.99	4,664,088,982.74	-	-2.33%

项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益	-2,294,166.36	-2,294,166.36	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	15,153,332.70	20,761,064.53	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,085,672.29	19,336,528.83	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-553,497.82	-497,161.56	
合计	14,321,069.10	27,335,937.59	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
☒ 适用 ☐ 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
☒ 适用 ☐ 不适用

公司不存在因《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
☒ 适用 ☐ 不适用

- 1.合并资产负债表项目(1-9月)
(1)预付款项期末余额较年初余额增加461.73%,主要为本期预付原材料款增加所致。
(2)其他权益工具投资期末余额较年初余额减少100.00%,主要为本期其他权益工具投资全部转让所致。
(3)在建工程期末余额较年初余额减少92.88%,主要为本期部分在建工程完工转固资产所致。
(4)应付票据期末余额较年初余额减少100.00%,主要为本期应付票据到期还款所致。
(5)一年内到期的非流动负债期末余额较年初余额增加2,298.80%,主要为本期一年内到期的长期借款增加所致。
(6)其他流动负债期末余额较年初余额增加32.82%,主要为本期转销待销项增加所致。
(7)长期借款期末余额较年初余额减少42.39%,主要为本期分类到一年内到期的非流动负债中的长期借款增加所致。
(8)递延所得税负债期末余额较年初余额增加198.18%,主要为本期对应纳税暂时性差异确认递延所得税负债增加所致。
(9)其他综合收益期末余额较年初余额减少100.00%,主要为本期其他权益工具投资全部转让所致。

- 2.合并利润表项目(1-9月)
(1)其他收益较上年度同期增加275.78%,主要为本期收到的政府补助同比增加所致。
(2)投资收益较上年度同期减少56.33%,主要为本期收到的理财产品产生的收益同比减少所致。
(3)公允价值变动收益较上年度同期减少82.27%,主要为本期持有的交易性金融资产的公允价值变动同比减少所致。
(4)信用减值损失较上年度同期减少68.12%,主要为本期计提的坏账准备同比减少所致。
(5)资产处置收益较上年度同期增加32.87%,主要为本期计提的存货跌价准备同比减少所致。
(6)资产减值损失较上年度同期增加100.00%,主要为本期计提资产减值损失同比增加所致。
(7)营业外支出较上年度同期增加35.78%,主要为本期报废固定资产产生的损失同比增加所致。
(8)所得税费用较上年度同期增加100.00%,主要为本期所得税的递延所得税费用同比增加所致。
(9)合并现金流量表项目(1-9月)
(1)经营活动产生的现金流量净额较上年度同期增加2,497.52%,主要为本期销售商品收到的现金增加和其他与经营活动有关的现金减少所致。
(2)投资活动产生的现金流量净额较上年度同期减少2,701.10%,主要为本期投资支付的现金增加所致。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股	报告期末普通股股东总数	28,140	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)	报告期末无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)	报告期末无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)	报告期末无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)	报告期末无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
王瑞梅	23.37%	201,150,000	150,862,500	不适用
仙坛股份	21.34%	183,600,000	0	不适用
基本养老保险基金-第一组合	2.10%	18,107,705	0	不适用
基本养老保险基金-第三组合	2.09%	17,978,441	0	不适用
全国社保基金一零二组合	1.81%	15,500,000	0	不适用
山东仙坛股份有限公司	1.80%	15,500,000	0	不适用
新南银行股份有限公司-国新中证畜牧养殖交易型开放式股票投资基金	1.32%	11,383,885	0	不适用
现代种业发展基金有限公司	1.28%	11,052,600	0	不适用
鹏鼎	1.13%	9,711,351	0	不适用
基本养老保险基金-第一组合	0.96%	8,280,000	0	不适用

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)
前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

非流动负债:		
保险合同准备金		
长期借款	95,800,000.00	166,300,000.00
应付债券		
其他应付款		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
递延收益	20,485,905.71	27,070,684.27
递延所得税负债	1,143,336.75	383,433.39
其他非流动负债	167,584,476.60	244,762,621.99
负债合计	3,048,605,985.52	3,025,203,058.30
所有者权益:		
股本	860,538,727.00	860,538,727.00
其他权益工具		
其中:优先股		
资本公积	1,541,301,338.66	1,541,301,338.66
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	300,013,266.15	300,013,266.15
一般风险准备	15,153,332.70	20,761,064.53
未分配利润	1,853,729,637.18	1,961,793,719.05
归属于母公司所有者权益合计	4,555,583,108.99	4,664,088,982.74
少数股东权益	164,902,630.51	167,428,438.18
所有者权益合计	4,719,975,739.50	4,831,517,410.92
负债和所有者权益总计	7,768,581,788.02	7,834,377,469.42

法定代表人:王寿纯 主管会计工作负责人:许士卫 会计机构负责人:谭茂竹

2.合并年初到报告期末利润表
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	4,139,469,905.99	3,807,379,705.68
其中:营业收入	4,139,469,905.99	3,807,379,705.68
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	3,947,034,438.77	3,722,342,278.11
其中:营业成本	3,875,107,530.93	3,665,966,625.20
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
营业税金及附加	11,013,882.96	9,983,920.36
销售费用	15,454,761.57	13,092,847.69
管理费用	63,700,590.66	61,126,466.59
研发费用	7,376,711.45	8,043,877.13
财务费用	-25,613,048.80	-35,871,448.93
其中:利息费用	-25,613,048.80	-20,308,597.43
利息收入	51,299,492.78	57,572,187.11
加:其他收益	20,761,064.53	5,524,261.99
投资收益(损失以“-”号填列)	16,324,802.14	37,382,719.28
资产处置收益(损失以“-”号填列)	3,664,542.19	19,542,931.06
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	16,267,706	50,964,848
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-7,243,860.97	-5,432,621.72
资产减值损失(损失以“-”号填列)	54,372.80	
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	225,954,255.37	142,544,783.66
加:营业外收入	253,486.53	260,261.75
减:营业外支出	4,487,435.07	3,304,887.53
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	221,728,306.83	139,500,157.28
减:所得税费用	11,292,651.91	
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	210,435,654.91	139,500,157.28
(一)持续经营损益	210,435,654.91	139,500,157.28
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	210,435,654.91	139,500,157.28
2.持续经营其他综合收益		
(二)终止经营损益		
1.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)	193,124,452.58	111,968,551.38
2.终止经营其他综合收益	17,307,203.33	27,531,605.90
六、其他综合收益的税后净额	-441,711.88	
归属母公司所有者权益的其他综合收益的税后净额	-441,711.88	
(一)不能重分类进损益的其他综合收益	-441,711.88	
1.重新计量设定受益计划变动数		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动	-441,711.88	
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二)将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他权益工具投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他综合收益重分类计入损益		
5.外币财务报表折算差额		
七、其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	209,989,943.03	139,500,157.28
七、综合收益总额	199,682,762.30	111,968,551.38
(一)归属于母公司所有者的综合收益总额	17,307,203.33	27,531,605.90
(二)归属于少数股东的综合收益总额	0.22	0.13
八、每股收益:		
(一)基本每股收益	0.22	0.13
(二)稀释每股收益	0.22	0.13

法定代表人:王寿纯 主管会计工作负责人:许士卫 会计机构负责人:谭茂竹

2.合并年初到报告期末利润表
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	4,139,469,905.99	3,807,379,705.68
其中:营业收入	4,139,469,905.99	3,807,379,705.68
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	3,947,034,438.77	3,722,342,278.11
其中:营业成本	3,875,107,530.93	3,665,966,625.20
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
营业税金及附加	11,013,882.96	9,983,920.36
销售费用	15,454,761.57	13,092,847.69
管理费用	63,700,590.66	61,126,466.59
研发费用	7,376,711.45	8,043,877.13
财务费用	-25,613,048.80	-35,871,448.93
其中:利息费用	-25,613,048.80	-20,308,597.43
利息收入	51,299,492.78	57,572,187.11
加:其他收益	20,761,064.53	5,524,261.99
投资收益(损失以“-”号填列)	16,324,802.14	37,382,719.28
资产处置收益(损失以“-”号填列)	3,664,542.19	19,542,931.06
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	16,267,706	50,964,848
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-7,243,860.97	-5,432,621.72
资产减值损失(损失以“-”号填列)	54,372.80	
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	225,954,255.37	142,544,783.66
加:营业外收入	253,486.53	260,261.75
减:营业外支出	4,487,435.07	3,304,887.53
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	221,728,306.83	139,500,157.28
减:所得税费用	11,292,651.91	
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	210,435,654.91	139,500,157.28
(一)持续经营损益	210,435,654.91	139,500,157.28
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	210,435,654.91	139,500,157.28
2.持续经营其他综合收益		
(二)终止经营损益		
1.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)	193,124,452.58	111,968,551.38
2.终止经营其他综合收益	17,307,203.33	27,531,605.90
六、其他综合收益的税后净额	-441,711.88	
归属母公司所有者权益的其他综合收益的税后净额	-441,711.88	
(一)不能重分类进损益的其他综合收益	-441,711.88	
1.重新计量设定受益计划变动数		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动	-441,711.88	
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二)将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他权益工具投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他综合收益重分类计入损益		
5.外币财务报表折算差额		
七、其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	209,989,943.03	1